
                                      
Ministero della cultura 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI CALABRIA 
 

 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI CALABRIA 

Via Gian Vincenzo Gravina (Palazzo Arnone) – 87100 Cosenza / T. 0984795639 – F. 098471246 
PEC: drm-cal@pec.cultura.gov.it 

PEO: drm-cal@cultura.gov.it 

Determina n.  5  del 01.02.2024 
OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER L’AGGIORNAMENTO DELL’ELENCO DI PROFESSIONISTI 
IDONEI AL CONFERIMENTO DI INCARICHI DI SERVIZI DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA E DI 
SERVIZI AFFINI DI CONSULENZA SPECIALISTICA E TECNICA (ex art. 35, comma 1, lett. b) e art. 36, 
comma 2, lett. a) e b) del D.lgs. 50/2016 e s.m.i). APPROVAZIONE ELENCO DEFINITIVO - DICEMBRE 
2023. 

 
Il Direttore ad interim 

 
VISTO il D.Lgs. 32 gennaio 2004, n. 42 recante il “Codice per i Beni Culturali e per il Paesaggio”;  
VISTO il DM 23 dicembre 2014 recante “Organizzazione e funzionamento dei Musei Statali”; 
VISTO il DPCM n.171 del 29.08.2014 “Regolamento di Organizzazione del Ministero dei Beni e delle Attività 
Culturali e del Turismo, degli Uffici della diretta collaborazione del Ministro, e dell'Organismo indipendente di 
valutazione della performance a norma dell’art. 16 c. 4 del Decreto Legge 24.04.2014 n. 66 convertito con 
modificazioni dalla legge 23/06/2014 n. 89”, con il quale è stato istituito il Polo museale della Calabria;  
VISTO il Decreto Ministeriale 27 novembre 2014, recante “Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non 
generale del Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo”;  
VISTO il Decreto Ministeriale 23 dicembre 2014, recante “Organizzazione e funzionamento dei musei statali”, e 
successive modificazioni; 
VISTO il Decreto Ministeriale 23 gennaio 2016, n. 43, recante “Modifiche al Decreto Ministeriale 23 dicembre 
2014”, e in particolare l’art. 1, comma h, n. 11, che ha trasferito al Direzione regionale della Calabria nuovi istituti e 
Luoghi della Cultura; 
VISTO il D.P.C.M 2 dicembre 2019, n. 169 “Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le attività 
culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di 
valutazione della performance”, con il quale i Poli Museali sono diventati Direzioni regionali Musei;  
VISTO l’art. 42 DPCM 2 dicembre 2019, n. 169 che sancisce che le Direzioni Regionali Musei, uffici di livello 
dirigenziale non generale, sono articolazioni  periferiche  della  Direzione  generale Musei che assicurano sul territorio 
l’espletamento del servizio pubblico di fruizione e di valorizzazione degli istituti e  dei  luoghi  della cultura in 
consegna allo Stato o  allo  Stato  comunque  affidati  in gestione,  ivi  inclusi  quelli  afferenti  agli  istituti   di   cui 
all'articolo 33, comma 2, lettera a), e  comma  3; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTO il Decreto Legislativo 18.04.2016 n, 50 e successive modificazioni; 
VISTE le Linee guida n. 5 ANAC, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Criteri di scelta dei 
commissari di gara e di iscrizione degli esperti nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni 
giudicatrici”, per le parti ancora vigenti; 
VISTO il Decreto Legislativo 117/2017 recante il Codice del Terzo Settore; 
VISTO il Decreto DG-MU rep. n. 1492 del 19.12.2022 con cui si conferisce al Dott. Filippo Demma l’incarico ad 
interim di direzione della Direzione regionale Musei Calabria e il Contratto individuale di lavoro Rep. n. 520 del 
19.12.2022 per la funzione dirigenziale di livello non generale di Direzione ad interim della Direzione regionale Musei 
Calabria e successiva proroga con Decreto rep. n. 1247 del 20.12.2023; 

DRM-CAL|01/02/2024|DETERMINA 5

mailto:drm-cal@beniculturali.it�


 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI CALABRIA 

Via Gian Vincenzo Gravina (Palazzo Arnone) – 87100 Cosenza / T. 0984795639 – F. 098471246 
PEC: drm-cal@pec.cultura.gov.it 

PEO: drm-cal@cultura.gov.it 

Considerato che con Determina rep. n. 1 del 10.01.2023 è stato approvato l’Avviso di aggiornamento dell’Elenco di 
professionisti idonei al conferimento di incarichi di Servizi di ingegneria e architettura e di Servizi affini di consulenza 
specialistica e tecnica (ex art. 35, comma 1, lett. b) e art. 36, comma 2, lett. a) e b) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.); 
Dato atto che il suddetto Avviso pubblico è stato pubblicato in data 17.01.2023 sul sito della Direzione regionale 
Musei Calabria, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, con scadenza il 16 Febbraio 2023; 
Considerato che si è reso necessario dare maggiore visibilità all’“Avviso pubblico di aggiornamento dell’Elenco di 
Professionisti idonei al conferimento di incarichi di Servizi di Ingegneria e Architettura e di Servizi affini di 
Consulenza Specialistica e Tecnica” per consentire agli operatori economici interessati, non ancora iscritti nella long 
list di cui trattasi, di presentare istanza di partecipazione; 
Visto che il presente aggiornamento dell’Elenco dei professionisti, come previsto dall’art. 7 del bando prot. n. 161 del 
16.01.2023 pubblicato, fa riferimento alle domande pervenute entro il 31.12.2023; 
Considerato che in data 31.01.2024 si è riunita in modalità telematica la Commissione di valutazione delle istanze 
pervenute e della relativa documentazione, costituita  dalla dott.ssa Eleonora Fallace, in qualità di presidente, dal dott. 
Damiano Vuono, in qualità di componente e dalla dott.ssa Irene Vilardi, in qualità di Componente e Segretario 
verbalizzante;  
 
Tanto visto, considerato, richiamato e ritenuto, il Sottoscritto Dott. Filippo Demma, in qualità di Direttore ad interim 
della Direzione regionale Musei Calabria, 

DETERMINA 
 
1) la narrativa, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, si intende qui interamente ripetuta ed 
approvata; 
2) di dare atto che sono pervenute complessivamente n. 17 istanze; 
3) di ammettere n. 17 istanze pervenute complete e nei termini indicati nell’Avviso; 
4) di approvare, come in effetti approva, l’Elenco di professionisti (verbale rep. n. 5 del 31.01.2024) per il 
conferimento di incarichi di servizi di ingegneria e architettura e di servizi affini di consulenza specialistica e tecnica 
(ex art. 35, comma 1, lett. B) e art. 36, comma 2, lett. A) e b) del D.lgs. 50/2016 e s.m.i);  
5) che la presente Determina sarà pubblicata nella sezione Amministrazione Trasparente del sito web istituzionale di 
questo Istituto. 
 

 
        Il Direttore ad interim 
        Dott. Filippo Demma  

         

mailto:mbac-drm-cal@mailcert.beniculturali.it�
mailto:drm-cal@beniculturali.it�

